
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της κατάργησης του ν.π.ι.δ. Πανεπι-
στημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου, της απορρόφησής του από 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο και της μετατροπής του σε 
Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας 
(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.).

2 Ανάθεση στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Αιγαίου της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. 
για την υλοποίηση του έργου «Κατασκευή περι-
φράξεων εντός δασικού χαρακτήρα εκτάσεων
σε ενδιαιτήματα Πλατωνιού στη Δ.Ε. Νότιας Ρόδου,
για τον περιορισμό ζημιών σε αγροτικές καλλιέργει-
ες από την παρουσία του είδους» που χρηματοδο-
τείται από τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)  - Ορισμός 
αποφαινόμενων οργάνων.

3 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2022 
έξι (6) υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου/Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας. 

4 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2022, υπαλλήλων της Περιφέρειας Κρήτης/Περι-
φερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το Α’ εξάμη-
νο έτους 2023, υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Κομοτηνής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 135217/Ζ1 (1)
Διαπίστωση της κατάργησης του ν.π.ι.δ. Πανεπι-

στημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του Ιο-

νίου Πανεπιστημίου, της απορρόφησής του από 

το Ιόνιο Πανεπιστήμιο και της μετατροπής του 

σε Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και Καινο-

τομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 131 έως 137 του του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5689

57913



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57914 Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 462 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).
4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31)..

6. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρί-
γο» (Β’ 33).

10. Την απόφαση της 1ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου 
του Ιονίου Πανεπιστημίου της 21ης Σεπτεμβρίου 2022.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/520/118663/Β1/28.9.2022 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ, από την οποία προκύπτει 
ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ, 
ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του Ιδρύματος, δι-
απιστώνουμε:

Την κατάργηση του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού 
Κέντρου (Π.Ε.Κ.) ως αυτοτελούς Νομικού Προσώπου Ιδι-
ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, το οποίο ιδρύθηκε σύμφωνα 
με το άρθρο 14 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 
68 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), την απορρόφησή του από 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο και τη μετατροπή του σε Πανεπι-
στημιακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.).

Το Ιόνιο Πανεπιστήμιο υπεισέρχεται αυτοδικαίως και 
χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα ενοχικά και εμπράγμα-
τα δικαιώματα και σε όλες της υποχρεώσεις του καταρ-
γηθέντος Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου, ως 
οιονεί καθολικός διάδοχός του, χωρίς την υποχρέωση κα-
ταβολής φόρου, τέλους ή άλλου δικαιώματος υπέρ του 
Δημοσίου ή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) ή άλλων νομικών προσώπων, τηρουμένων των 
διατυπώσεων δημοσιότητας για τα ακίνητα. Εκκρεμείς 
δίκες στις οποίες είναι διάδικος το ως άνω Πανεπιστημια-
κό Ερευνητικό Κέντρο συνεχίζονται από το Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο, στο οποίο εντάσσεται, χωρίς διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/109072/3556 (2) 
Ανάθεση στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες

της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Αιγαίου της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. 

για την υλοποίηση του έργου «Κατασκευή περι-

φράξεων εντός δασικού χαρακτήρα εκτάσεων

σε ενδιαιτήματα Πλατωνιού στη Δ.Ε. Νότιας Ρόδου,

για τον περιορισμό ζημιών σε αγροτικές καλλιέργει-

ες από την παρουσία του είδους» που χρηματοδο-

τείται από τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) - Ορισμός 

αποφαινόμενων οργάνων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37,
σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα το άρθρο 16 και ειδικότερα της παρ. 1 αυτού.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα το 
άρθρο 27.

5. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
τα άρθρα 12 και 44.

6. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (Α’ 267) και ειδικότερα την παρ. 3 
του άρθρου 22, όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 13 
του άρθρου 10 του ν. 3840/2010 (Α’ 53).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγειας’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57915Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

8. Τον ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152), και ειδικότερα το άρθρο 5Β.

9. Το άρθρο τρίτο της Π.Ν.Π. της 13ης.08.2021 (Α’ 143) 
που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: 
α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου ’’Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών’’ (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-
ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις’’ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) 
και τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠ.Ε.Ν.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Το υπ’ αρ. 3071/8.06.2022 έγγραφο της ΕΑΑΔΕ/
Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων/Διεύθυνση 
Εθνικής Βάσης Δεδομένων Δημοσίων Συμβάσεων και 
Ηλεκτρονικής Υποστήριξης «Μητρώο αναθετουσών 
αρχών για το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/20.7.2022 
εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δασών «Αποφαινόμενα 
όργανα των Δασικών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων» (ΑΔΑ: Ω3ΥΕ4653Π8-ΘΗ2).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

16. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

17. Το υπ’ αρ. 47624/29.09.2022 έγγραφο της Επιθεώ-
ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου «Αίτημα 
χρηματοδότησης από την δράση «Υλοποίηση σχεδίου 
διαχείρισης για το Πλατώνι της Ρόδου» Βιοποικιλότητα 
και Κλιματική Αλλαγή του εγκεκριμένου «Σχεδίου Δρά-
σης βελτίωσης της πολιτικής για την διαχείριση των Προ-
στατευόμενων Περιοχών (ΠΠ) κ.λπ.» (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/99584/3283/30.09.2022).

18. Το υπ’ αρ. 43630/08.09.2022 έγγραφο της Επιθε-
ώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου «Χρη-
ματοδότηση κατασκευής περιφράξεων για περιορισμό 
του είδους Dama dama» (υπό στοιχεία Εισερχ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/91068/2995/08.09.2022).

19. Την υπ’ αρ. 31103/07.07.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών «Έγκριση Μελέτης: ’’Κατασκευή 
περιφράξεων εντός δασικού χαρακτήρα εκτάσεων σε 
ενδιαιτήματα Πλατωνιού στη Δ.Ε. Νότιας Ρόδου, για τον 
περιορισμό ζημιών σε αγροτικές καλλιέργειες από την 
παρουσία του είδους’’» (ΑΔΑ: 62ΔΛ4653Π8-1ΦΕ).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/50714/1767/
20.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση Σχεδίου 
Δράσης βελτίωσης της πολιτικής για τη διαχείριση των 
Προστατευόμενων Περιοχών (ΠΠ), σύμφωνα με το άρ-
θρο 42 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 2566).

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/99584/3283/03.10.2022 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος «Περί χρηματοδότησης τμήματος της 
εγκεκριμένης μελέτης ’’Κατασκευή περιφράξεων εντός 
δασικού χαρακτήρα εκτάσεων σε ενδιαιτήματα Πλατω-
νιού στη Δ.Ε. Νότιας Ρόδου, για τον περιορισμό ζημιών 
σε αγροτικές καλλιέργειες από την παρουσία του είδους’’ 
από πιστώσεις της σχετικής δράσης που περιλαμβάνε-
ται στην κοινή υπουργική απόφαση ’’Έγκριση Σχεδίου 
Δράσης βελτίωσης της πολιτικής για τη διαχείριση των 
Προστατευόμενων Περιοχών (ΠΠ), σύμφωνα με το άρ-
θρο 42 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)’’ (Β’ 2566)».

22. Το γεγονός ότι ο ΟΦΥΠΕΚΑ δεν διαθέτει Τεχνική 
Υπηρεσία και ως εκ τούτου δεν μπορεί να ανταποκρι-
θεί στις απαιτήσεις άσκησης των αρμοδιοτήτων Διευ-
θύνουσας Υπηρεσίας για την ανάθεση των αναγκαίων 
δημοσίων συμβάσεων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στον ν. 4412/2016.

23. Το γεγονός ότι η Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Αιγαίου της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., διαμέσου των περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών της, διαθέτει την τεχνική επάρκεια προκειμένου να 
αντεπεξέλθει, στην ανάθεση και υλοποίηση του δασοτε-
χνικού έργου «Κατασκευή περιφράξεων εντός δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεων σε ενδιαιτήματα Πλατωνιού στη 
Δ.Ε. Νότιας Ρόδου, για τον περιορισμό ζημιών σε αγρο-
τικές καλλιέργειες από την παρουσία του είδους».

24. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ανάθεση στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Αιγαίου

Αναθέτουμε στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσί-
ες της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Αιγαίου της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. 
την υλοποίηση του δασοτεχνικού έργου «Κατασκευή 
περιφράξεων εντός δασικού χαρακτήρα εκτάσεων σε 
ενδιαιτήματα Πλατωνιού στη Δ.Ε. Νότιας Ρόδου, για τον 
περιορισμό ζημιών σε αγροτικές καλλιέργειες από την 
παρουσία του είδους».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57916 Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

Άρθρο 2 
Ορισμοί - Αποφαινόμενα όργανα

1. Για τις ανάγκες της παρούσας απόφασης χρησιμο-
ποιούνται οι ακόλουθοι ορισμοί:

Πράξη: Έργο ή ομάδα έργων που υλοποιούνται από 
έναν ή περισσότερους φορείς προκειμένου να επιτευ-
χθούν συγκεκριμένο φυσικό αντικείμενο, στόχοι ή απο-
τελέσματα. Στην έννοια της Πράξης ή Έργου περιλαμ-
βάνονται τα έργα, καθώς και οι μελέτες και τεχνικές και 
λοιπές συναφείς επιστημονικές υπηρεσίες.

Έργο: Τεχνικό έργο ή μελέτη κ.λπ. υπηρεσίες που συμ-
βάλλουν στην ολοκλήρωση μιας πράξης.

Κύριος του Έργου: Φορέας για λογαριασμό του οποίου 
κατασκευάζεται το έργο και έχει την αρμοδιότητα λει-
τουργίας του μετά την ολοκλήρωσή του.

Φορέας Υλοποίησης: Φορέας, ο οποίος αναλαμβάνει 
την υλοποίηση των έργων και τις σχετικές διαδικασίες 
για την επιλογή αναδόχου, την παρακολούθηση και πα-
ραλαβή του έργου κ.λπ.

Ανάδοχος: Φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή ενώσεις αυ-
τών, που συνάπτει έγγραφη σύμβαση εξ επαχθούς αιτί-
ας για την εκπόνηση μελετών, εκτέλεση έργων, παροχή 
υπηρεσιών ή προμηθειών.

Φορέας Χρηματοδότησης: Φορέας του Δημοσίου ή 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης από τη ΣΑΕ, του οποίου χρη-
ματοδοτείται η πράξη.

Μη επιλέξιμες δαπάνες: Δαπάνες για τις οποίες δεν 
προβλέπεται χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα ή τον 
Φορέα Χρηματοδότησης της Πράξης.

2. Ως προς τις αρμοδιότητες για την υλοποίηση του 
ανωτέρω έργου και ειδικότερα:

α) Ως αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής 
με αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, κατά την έννοια 
της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) για 
τις κατηγορίες διοικητικών πράξεων της ίδιας διάταξης,

β) ως αποφαινόμενο όργανο ως προς τις πράξεις των 
περ. ε) και στ) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) και ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
Προϊσταμένης Αρχής κατά την έννοια του ν. 4412/2016 
(Α’ 147) και

γ) ως αποφαινόμενα όργανα ως προς τις πράξεις 
της περίπτωσης στ) της παρ.  2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και ειδικά για την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας κατά την έννοια 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147),

ορίζονται τα εξής:
1. Κύριος του Έργου: Υ.Π.ΕΝ./Οργανισμός Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.).
2. Αναθέτουσα Αρχή: Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Αιγαίου.
3. Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Δασών Δωδεκα-

νήσου.
4. Προϊσταμένη Αρχή: Διεύθυνση Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών Αιγαίου.
5. Διευθύνουσα Υπηρεσία: Το Τμήμα Εκτέλεσης Δασο-

τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.
6. Τεχνικό Συμβούλιο: Το αρμόδιο συλλογικό όργανο 

που θα συγκροτηθεί για το σκοπό αυτό με απόφαση της 
οικείας Επιθεωρήτριας Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

Άρθρο 3 
Εξουσιοδότηση Γενικού Γραμματέα Δασών

Για την άρτια εφαρμογή του περιεχομένου της πα-
ρούσας και την έγκαιρη και αποτελεσματική υλοποί-
ηση του σκοπού της, εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμ-
ματέας Δασών όπως εκδώσει, αν απαιτηθεί, εγκύκλιο 
οδηγία εφαρμογής, κατόπιν συνεργασίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος με τον 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

      Αριθμ. 72181 (3)
Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2022 έξι (6) υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου/Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/17.07.2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ)του π.δ. 62/04.08.2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) του π.δ. 2/04.01.2021 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

στ)του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ζ)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57917Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημό-
σιας Διοίκησης».

3α)Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β’ 4805) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη».

β)Την υπ’ αρ. 58591/09.08.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 593).

4. Tην υπ’ αρ. 102701/23-6-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανωτάτου ορίου 
επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός έδρας, αιρετών, 
μετακλητών και πάσης φύσεως υπηρετούντων υπαλλή-
λων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου… για το έτος 2021 
και εφεξής» (Β’ 3262).

5. Τα υπ’ αρ. 272464/8-8-2022, 298424/1-9-2022, 
279683/16-8-2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού-Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) 
Αργολίδας, με το οποίο ζητείται η έγκριση υπέρβασης 
κατά είκοσι (20) ημέρες του ανώτατου ορίου των επι-
τρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, έξι (6) 
υπαλλήλων της, κλάδου ΔΕ Οδηγών.

6. Τις υπό στοιχεία Α.Π. Δ/Υ/13-7-2022, Α.Π. Δ/Υ/
22-7-2022, Α.Π. Δ/Υ/19-7-2022, Α.Π. Δ/Υ/21-7-2022, 
ΔΥ/12- 8-2022, ΔΥ/3-8-2022 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης 
Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Αργολίδας, καθώς 
και τις συνημμένες καταστάσεις κίνησης εκτός έδρας, 
με τις οποίες:

α) Βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω υπάλληλοι έχουν εξα-
ντλήσει το ανώτατο όριο των εξήντα (60) ημερών μετα-
κίνησης εκτός έδρας.

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη υπέρβασης του ανωτέρω 
ορίου, λόγω του ότι εξυπηρετούνται σχεδόν καθημερινά 
όλες οι Διευθύνσεις της Π.Ε. Αργολίδας για μετακινήσεις 
εκτός Νομού και άνω των 50 χιλιομέτρων.

7. Τις υπό στοιχεία Α/Α 2191 (Α.Π. 266952/1-8-2022), 
2189 (Α.Π. 266936/1-8-2022), 2190 (Α.Π. 266940/
1-8-2022), 2192 (Α.Π. 266957/1-8-2022), 2301 (Α.Π. 
283101/18-8-2022), Α/Α 2264 (Α.Π.278710/12-8-2022) 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης και τις αντίστοιχες 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού 
της Π.Ε. Αργολίδας.

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2022/6-10-2022 εισήγη-
ση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την 
παρούσα απόφαση, ύψους χιλίων οκτακοσίων (1.800) 
ευρώ, θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις, στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελοποννήσου, έτους 
2022 στον Ε.Φ./ΚΑΕ 03. 072/0721.0071, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2022, κατά είκο-
σι (20) ημέρες, για έξι (6) υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ 
Οδηγών της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Περιφερειακή 
Ενότητα Αργολίδας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ  ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 72182 (4)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2022, υπαλλήλων της Περιφέρειας Κρήτης/Πε-

ριφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/17.07.2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ)του π.δ. 62/04.08.2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) του π.δ. 2/04.01.2021 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

στ)του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ζ)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 
63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης».

3α)Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β’ 4805) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57918 Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

β)Την υπ’ αρ. 58591/09.08.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 593).

  4. Tην υπ’ αρ. 11167/14-12-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανώτατο 
όριο επιτρεπομένων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στην Πε-
ριφέρεια Κρήτης» (Β’ 6553).

5. Το υπ’ αρ. 234910/5-8-2022 έγγραφο τη Περιφέρειας 
Κρήτης, με το οποίο ζητείται η έγκριση υπέρβασης κατά 
τριάντα (30) ημέρες του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, είκοσι τριών 
(23) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

6. Το υπ’ αρ. 178102/17-6-202 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηρακλείου με το οποίο δια-
πιστώνεται η ανάγκη υπέρβασης του ανωτέρω ορίου, 
προκειμένου οι ανωτέρω υπάλληλοι να επιβλέπουν έργα 
του ΕΣΠΑ και λοιπά έργα και μελέτες, να συμμετέχουν 
σε επιτροπές παραλαβής αφανών εργασιών, σε αυτοψίες 
για τον έλεγχο του οδικού δικτύου, επίβλεψη καθαρι-
σμών ρεμάτων κ.λπ.

7. Την υπ’ αρ. 202786/11-7-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφωνα 
με την οποία, οι ανωτέρω υπάλληλοι έχουν εξαντλήσει 
το ανώτατο όριο των εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης.

8. Το υπ’ αρ. 184639/23-6-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικού της Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με 
το οποίο η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα 
υπολογίζεται σε είκοσι χιλιάδες επτακόσια (20.700) ευρώ, 
και την υπ’ αρ. 3626 (Α.Π. 227217/29-7-2022) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από 
την παρούσα απόφαση, ύψους 20.700 ευρώ, θα καλυ-
φθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις, στον προϋπολο-
γισμό της Περιφέρειας Κρήτης, στον Ε.Φ./ΚΑΕ 01. 071-
00.9179.01.001.

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2022/6-10-2022 εισή-
γηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ.

11. Την υπ’ αρ. 227217/29-7-2022 (α/α 3626) απόφαση 
έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονο-
μικού της Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2022, κατά τριάντα 
(30) ημέρες για:

-Δεκαέξι (16) υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Μηχανικών,
-Επτά (7) υπαλλήλους του κλάδου ΤΕ Μηχανικών,
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηρακλείου 

της Περιφέρειας Κρήτης.
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 4577/2022 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το Α’ εξάμη-

νο έτους 2023, υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήμα-

τος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Κομοτηνής. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 36, 48 και 49 του ν. 3584/2007.
2. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176). «Μισθολογικές Ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Την υπ’  αρ. 24/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3477/11-
03-2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και δημο-
σιεύθηκε στο (Β’ 1420/2021) για την καθιέρωση 24ωρης 
λειτουργίας καθώς και εξαίρεσης της εφαρμογής της 
πενθήμερης εργασίας του Αυτοτελούς Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας.

6. Την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα 
από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ή τις νυκτερινές ώρες, κατά την κείμε-
νη νομοθεσία, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση 
έκτακτων εποχικών ή όλως απρόβλεπτων υπηρεσιακών 
αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη βάση ή όλες 
τις ημέρες του μήνα.

7. Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
έτους 2023 με τα εξής ποσά για κάθε Κωδικό Αριθμό: 
ΚΑ70.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές ποσού 8.000€, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση αποζημίωσης για υπερωριακή 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού και προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά 
τις νυκτερινές ώρες καθώς και για τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, για το Α’ εξάμηνο έτους 2023 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57919Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Α. Για 
υπερωριακή 

απογευματινή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

Β. Για υπερωριακή 
εργασία από 22η 

ώρα μέχρι 6η 
πρωινή πέρα από 
την υποχρεωτική

Γ. Για εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων πέραν της 

υποχρεωτικής
Δ. Για εργασία προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

α. από 6η πρωινή - 
22η ώρα

β. από 22η ώρα - 
6η πρωϊνή

α. Νυχτερινή 
εργάσιμων 

ημερών

β. Νυχτερινή και 
ημερήσια Κυριακών 

και εξαιρέσιμων 
ημερών

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1 120 1 50 1 96 0 0 1 576 1 156

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧANΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ
1 120 1 50 1 96 0 0 1 576 1 156

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
2 240 2 100 2 192 0 0 2 1152 2 312

Σύνολα 7 840 7 350 7 672 0 0 7 3024 7 1092
Τα όρια των ωρών απασχόλησης, ορίζονται ως εξής:
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα έως 120 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο για 7 υπαλλήλους.
Β. Υπερωριακή εργασία από 22η ώρα μέχρι 6η πρωινή πέρα από την υποχρεωτική έως 50ώρες/εξάμηνο για 7 

υπαλλήλους.
Γα. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων πέραν της υποχρεωτικής (από 6η ώρα - 22η ώρα): έως 96 ώρες/Εξάμηνο/

υπάλληλο για 7 υπαλλήλους.
Δα. Εργασία Νυχτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής με ανώτατα όρια ανάλογα με την ειδικότητα ως εξής:
- Για 1 υπάλληλο, ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ, μέχρι 576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.
- Για 1 υπάλληλο, ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ, μέχρι 576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.
- Για 2 υπαλλήλους, ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ, μέχρι 576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.
- Όλοι οι υπόλοιποι 3 υπάλληλοι ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ, ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑ-

ΤΕΩΝ μέχρι 240 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.
Δβ. Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής με ανώτατα όρια 

ως εξής:
- Όλοι οι 7 υπάλληλοι μέχρι 156 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.
Η καθιέρωση αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού και προς συμπλήρωση 

του υποχρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες καθώς και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
είναι απαραίτητη διότι κρίνεται αναγκαία:

- Η οργάνωση και συντονισμός της δράσης για την πρόληψη και αντιμετώπιση των φυσικών και λοιπών, κατα-
στροφών ή καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

- η προετοιμασία, κινητοποίηση και συντονισμό δράσης του δυναμικού, των εθελοντών και των μέσων πολιτικής 
προστασίας του Δήμου για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών,

- η υποβοήθηση του Δημάρχου στο έργο του, για τις ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας η αντιμετώπιση έκτακτων 
περιστατικών ακραίων καιρικών φαινομένων κ.λπ., όπου χρειάζεται άμεση κινητοποίηση για την αντιμετώπισή τους, 
διασφαλίζοντας την υγεία και την ασφάλεια των δημοτών,

- η παραμονή σε επιφυλακή κατά τις περιόδους ακραίων καιρικών φαινομένων ή φυσικών καταστροφών καθ’ όλο το 
24ωρο λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιονοπτώσεων, ανέμων, πυρκαγιών, σεισμών πράγμα που σημαίνει ότι εκτός 
ωραρίου, καλούνται υπάλληλοι για διάφορες εργασίες προκειμένου να άρουν την επικινδυνότητα των φαινομένων,

- η εργασία καθαρισμού του δημοτικού οδικού δικτύου από φερτά υλικά μετά από ισχυρή βροχόπτωση από 
δέντρα μετά από ισχυρούς ανέμους από χιόνια κ.λπ. με μηχανήματα, φορτηγά κ.λπ.,

- η υποβοήθηση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σε περίπτωση πυρκαγιάς με την μεταφορά νερού για την τροφο-
δότηση των πυροσβεστικών οχημάτων ή την διάνοιξη δασικών οδών για την πρόσβαση αυτών ή την κατάσβεση 
πυρκαγιών με χωματοκάλυψη,

- η επίβλεψη καθοδήγηση των εργατικού προσωπικού του Δήμου καθώς και εργολάβων για την πραγματοποίηση 
όλων των παραπάνω εργασιών στο οδικό δίκτυο του Δήμου σε κοινόχρηστους Δημοτικούς χώρους, οικισμούς κ.λπ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57920 Τεύχος B’ 5689/07.11.2022

- η ανάγκη λειτουργίας με τηλεφωνικό κέντρο από Δι-
οικητικό υπάλληλο στο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προ-
στασίας σε 24ωρη βάση για την καταγραφή συμβάντων 
ακραίων καιρικών φαινομένων ή φυσικών καταστροφών 
λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιονοπτώσεων, ανέ-
μων, πυρκαγιών, σεισμών και συντονισμό των εμπλεκό-
μενων υπηρεσιών,

- Η ανάγκη μεταφοράς και οργάνωση υλικού και εξο-
πλισμού (σκηνές, κλίνες, χημικά WC κ.λπ.) οποιαδήποτε 
ώρα του 24ώρου.

Θα πρέπει το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
να λειτουργεί σε 24ωρη βάση και Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες.

Η εργασία κατά τις ώρες των Κυριακών και εξαιρέσι-
μων (ημερήσιες ή νυχτερινές), μπορούν να πραγματο-
ποιούνται εναλλακτικά και ως προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μη-
ναία από τον κύριο Δήμαρχο και τον Προϊστάμενο Αυ-
τοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας.

Ο παραπάνω αναφερόμενος αριθμός υπαλλήλων και 
ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
όρια και είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν μόνον 

εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας και οι 
αντίστοιχες πιστώσεις του προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει στην υπηρεσία 
Για όλες τις υπερωρίες έχουν προβλεφθεί στον προϋπο-
λογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2023 οι απαιτού-
μενες πιστώσεις.

Η έκδοση των ενταλμάτων πληρωμής θα γίνεται μετά 
από εντολή εργασίας του Προϊσταμένου Αυτοτελούς 
Τμήματος του και του Δημάρχου.

Οι παραπάνω εγκριθείσες ώρες υλοποιούνται μετά τη 
διαπίστωση της ανάγκης πραγματοποίησής τους, από 
τα αρμόδια υπηρεσιακά όργανα και την έγκριση του 
υπογράφοντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 31 Οκτωβρίου 2022

  Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΑΡΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056890711220008*


		2022-11-07T21:03:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




